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271.	 Torch Relay/Press Badge. Gilt, black enamel, 37x63mm. Elbel 
S-176. First we have seen. EF. ($500)

272.	 Canoeing International Sports Federation Badge. Gilt, light 
ochre enamel, 37x63mm. Elbel S-8. EF. ($500)

273.	 Group of Six Badges. Gilt, 37x63mm. Included are: National 
Olympic Committee, Olympic colors ribbon; Basketball Judge, 
red ribbon; Rowing Judge, teal ribbon; Athletics Assistant, green 
ribbon; Shooting Assistant, gray ribbon; and Press, black and white 
design. Elbel S-2, 63, 73, 81, 93 and 177. All EF. (6 pcs.) ($1,200)

274.	 Group of Five Trainer Badges. Gilt, 37x63mm, red enamel. 
Gymnastics, pink ribbon; Hockey, light green ribbon; Modern 
Pentathlon, lilac ribbon; Water Polo, green ribbon; and Wrestling, 
olive green ribbon. Elbel S-127, 128, 129, 134 and 136. All EF. (5 
pcs.) ($1,000)

275.	 Group of Six Participant’s Badges. Gilt, 37x63mm. Included are 
Athletics, green ribbon; Boxing, brown ribbon; Canoeing, blue ribbon; 
Cycling, lilac ribbon; Equestrian, brown ribbon; and Fencing, yellow 
ribbon. Elbel S-138, 140, 141-144. All EF. (6 pcs.) ($1,200)

276.	 Group of Six Participant’s Badges. Gilt, 37x63mm. Included are 
Football (Soccer), olive green ribbon; Rowing, turquoise ribbon; 
Shooting, gray ribbon; Swimming, pink ribbon chipped, plus a 
single ribbon, discolored; Water Polo, green ribbon; and Yachting, 
purple ribbon. Elbel S-145, 149-151, 153, 156. Almost all EF. (6 
pcs.) ($1,100)

277.	 Olympic Project Badge – Black Power Button. Green and black 
on white celluloid, 65mm (2.6”). 5-line black legend between green 
branches. At the 200-Meter Medal Ceremony on October 16, gold and 
bronze medal winners Tommie Smith and John Carlos, USA, wearing black 
socks without shoes and an “Olympic Project for Human Rights” button, 
raised their gloved fists in the black power salute when the American flag was 
raised and the National Anthem was played. They were subsequently expelled 
from the Olympic Village. EF. Rare and historically important. ($400)

278.	 Commemorative Gold Medal of the 19th Olympiad in 
Guadalajara/Jalisco, 1968. 21.7 Karat Gold, 40mm, 41.5 grams 
(about 1-1/3 oz of gold). Arms of Guadalajara over Olympic Games 
legend. Rev. 19th Olympiad logo over “Jalisco”. Preliminary Olympic 
soccer events were held in Guadalajara. EF. ($1,700)

279.	 Official Logo Poster. Black design, Olympic rings in color, 
61x61cm, designed by Vazanez, Terrazas and Wyman, printed by 
M. Galas S.A., Mexico. B&W design with logo in center, rings in 
color, recalls the motifs of the Huichol Indians. Olympism p. 85. 
Marginal creases, EF. Very scarce. ($400)
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280.	 Closing Ceremony Program, October 27, 1968. 4pp., 
22.5x22.5cm (8.9”x8.9”), in French, English and Spanish. Dove 
logo (1968) and spiral logo (1972) on blue covers. Plus paper 
handkerchief from the “Closing Ceremony – until Munich 1972”. 
Both EF. (2 pcs.) ($100)

281.	 Group of 4 Tickets. Swimming, October 19, 10:00 a.m. Rowing, 
October 13, 9:00 a.m. (crease), and October 19, 10:00 a.m. Plus 
Canoeing, October 23, 10:00 a.m. 11.5x11.5cm (4.5”x4.5”). All 
EF. (4 pcs.) ($130)

	 SAPPORO, 11th OLYMPIC WINTER GAMES, 1972
282.	 Official Torch Used in the Torch Relay. Bowl cast blackened 

aluminum alloy, 13x21cm (5.1”x8.3”), with stainless steel flame 
tube, total 56cm (22”) long, designed by Munemichi Yanagi, made 
by Nippon Kokki Co. The bowl and the tube display the Sapporo 
Olympic emblem. Lt. wear to bowl, tube discolored from flame, 
VF-EF. Rare. ($32,500)

283.	 Official Torchbearer Medal. Bronze, 32x33mm. Cauldron with 
Olympic flame. Rev. Logo. Each torchbearer received one of these 
medals. EF, in presentation box. ($120)

284.	 Group of 14 Badges Housed in their Presentation Cases. The 14 
badges are 37x59mm each, the ribbons have only one yellow stripe, 
one badge has a blue ribbon. Included are: National Olympic 
Committee Elbel W-22, Guest W-23, Japanese Olympic Committee 
JOC W-24, Committee W-25; SOOC Official W-26; Counselor 
W-27; Advisor W-28; J.A.S.A. W-29; Skating and Ice Hockey 
Official W-33; Olympic Film W-56; News Film W-57; Photo W-58; 
Press W-59; and Radio and TV W-60. All badges are housed in 
their presentation cases. A unique chance for badge collectors to 
add rare badges to their collection. All EF. (14 pcs.) ($24,000)

285.	 Trio of Official Commemorative Medals. All 32mm: gold 18 
Karat, 26.8 grams; sterling silver, and copper. Ski jumper. Rev. 
Sapporo logo. Housed in clear plastic case, EF. Medals Proof Unc. 
($850)

286.	 Official Commemorative Olympic Winner Medal. Silver, 50mm, 
issued by the Organizing Committee. Victorious athlete with laurel 
wreath, mountains of Hokkaido in back. Rev. Logo over Japanese 
and English legend. EF. ($150)
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287.	 Commemorative Medal for Ard Schenk, Netherlands, Gold 
Medal in 1500, 5000 and 10000 Meters Speedskating. Silver, 
50mm. Bust half left of triple gold medal speed skater. Rev. 
Sapporo skating rink with speedskating event, rings above. Schenk 
also won silver in Grenoble 1968. Toned EF. ($60)

288.	 Attractive Commemorative Sapporo ’72 Cup. Silverplated, 
22cm (8.7”) wide, 19cm (7.5”) high. Sapporo ’72 logo in gold at 
top, ornate handles at sides. Inside goldplated. Two corrosion spots 
on back, o.w. EF. ($260)

289.	 Large Commemorative Ice Hockey Ashtray. Cast iron, 
26.4x18.5cm (10.4”x7.3”). Black logo and hockey player on side of 
large snowflake ashtray in center flanked by gold laurel branches. 
EF. ($120)

290.	 Official Logo Poster. Offset color lithograph, 50.5x72cm 
(19.9”x28.4”), designed by T. Kono, printed by Toppan Printing 
Co. Official logo over Mount Fuji. Olympism p. 105. Folded twice, 
VF-EF. ($120)

291.	 (Book/Album) Guide and Book to the Sapporo Winter Games. 
Published by the Organizing Committee. 38pp. of mostly color 
plates, plus actual postcards, and 12 album pages for photos, 
29.3x30.5cm (4.5”x12”), in Japanese. Large fold-out with detailed 
program, eight postcards on two pages, and two inlaid autograph 
copies. Stiff blue linen covers with affixed large color logo plaque. 
EF. ($150)

292.	 Group of Three Official Brochures. Multicolor covers, b&w 
photos inside, 94pp, 151pp. and 89 pages. General information 
of the venues, IOC, IF’s, schedule etc. Second and third brochure 
include information for all winter sports in the Sapporo Olympic 
Games. EF. (3 pcs.) ($150)

	 MUNICH, 20th OLYMPIC GAMES, 1972
293.	 Bronze Third Place Winner’s Medal Awarded for Archery, 

Plus Winner’s Pin. Bronze, 66mm, by G. Marcks. Victory seated 
above stadium. Rev. Castor and Pollux, patrons of competitive 
sport and friendship. Edge inscribed. Plus Bronze Winner’s Pin, 
12x12mm, awarded together with the winner’s medal. Both EF. (2 
pcs.) ($6,500)

294.	 Trio of Torches from Munich 1972, Montreal 1976 and Moscow 
1980. Munich 1972 Torch, 74cm (29.4”), steel, made by Krupp. 
Montreal 1976 Torch, 66cm (30”). Red with white logo. Scarce. 
Plus Moscow 1980 Torch with additional mascot Misha to right of 
legend. All EF. (3 pcs.) ($6,500)

295.	 Participation Medal. Steel, 49mm, by F. König. Munich Olympic 
emblem, wreath of rays with superimposed spiral, over German 
legend in two lines. Rev. Olympic rings over two hands, one holding 
stylized olive branch. EF, in acrylic presentation case. ($350)Please Bid Early!
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296.	 50th Anniversary of the Irish NOC Plaque, 1972. Silvered 
bronze, 58x58mm. Elaborate Celtic design in relief. Rev. Olympic 
rings above 4-line legend. EF. ($100)

297.	 Pierre de Coubertin and Olympic Games 1896 to 1972 in 
Munich. Silver, 43mm, by Intercoins. Bust of Coubertin facing 
half right surrounded by names and dates of Olympic Games since 
Athens 1896. Rev. Two runners, Munich skyline in background. In 
original box. Proof, Unc. ($100)

298.	 Pierre de Coubertin Commemorative Medal, ND. Bronzed white 
metal, 79mm. Olympic rings above Coubertin’s bust half right, 
stadium and flags of Olympic countries: USA, Great Britain, Japan, 
USSR. Uneven toning, VF+. ($80)

299.	 Pair of Mascot Waldi Necklaces. Multicolor plastic, 9.7cm (3.8”). 
Waldi with gold-colored chain. Plus Sterling Silver Waldi, 23mm, 
with silver chain, housed in plastic case with colorful insert, logo 
and “Olympia Waldi” in gold on top. Both EF. (2 pcs.) ($80)

300.	 Colorful Olympic Games in Munich Ceramic Plaque. 20x10cm 
(7.9”x3.9”), made by Ceramica Gazzini, Rubiera, Reggio Emilia, 
Italy. Olympic flag over flaming cauldron, 4-line legend at r. 
Housed in presentation case. EF. ($80)

301.	 Opening Ceremony Program, August 26, 1972. 8 pages, 
21x19.5cm (8.3”x7.7”), in German, French and English. Covers 
ltly. soiled, writing, crease, contents EF. Scarce. ($100)

302.	 Participation Diploma of Gold Medal Winner Aleksandr 
Shaparenko, Soviet Union, Kayak Singles 1000 Meters. 
28x29.6cm (11”x11.7”). The 1968 reigning world champion won gold 
in Mexico City in Kayak Pairs 1000m and silver in Kayak Singles 1000m. 
Center and lower edge fold, VF-EF. ($200)

304.	 Art Poster by Friedenreich Hundertwasser. Multicolor, 
68.9x107cm (27.1”x42.1”). Colorful design by famous artist. 
Facsimile signature in gold on lower left. Pinholes in corners, 
marginal creases, small tears. ($120)

305.	 Tenth Olympic Congress in Varna, Bulgaria, 1973, Official 
Medal. Bronze, 63mm. Congress logo. Rev. “Madara – 705” 
legend and Madara rider who triumphs over a lion; carved in a cliff 
near Madara, first sacred place of the Bulgarian Empire. The theme 
of the Congress was “Sport for a world of peace – The Olympic Movement 
and its future”. Toned EF. ($140)

306.	 74th IOC Session in Varna, 1973. Official Medal. Bronze, 70mm, 
7mm thick. Varna session logo. Rev. 12th/13th century Bulgarian 
lions. Toned EF. ($130)

307.	 Second All-Africa Games in Lagos, 1973. Bronze, 60mm, by 
Huguenin. Head of African in raised design surrounded by legend. 
Reverse blank. Unc, in cardboard box. ($100)
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